Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

г. Барнаул

Об утверждении
локальных документов университета

На основании решения учёного совета университета от 24.05.2022,

протокол № 8

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить новую редакцию Положения о совете молодых учёных и

специалистов ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ (приложение).

2. Начальнику информационно-методического центра Шориной Ирине

Владимировне опубликовать настоящий приказ на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Н.А. Колпаков

Приложение к приказу от

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ МОЛОДЫХ УЧЁНЫХ И СПЕЦИАЛИСТОВ

ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет молодых ученых и специалистов (далее — Совет) ФГБОУ

ВО Алтайский ГАУ (далее— университет) является постоянно

действующим коллегиальным совещательным органом при научно­

инновационном управлении университета.

1.2. Деятельность Совета осуществляется на основе законодательства

Российской Федерации, законодательства Алтайского края, нормативных

документов Министерства науки и высшего образования РФ, Министерства

сельского хозяйства РФ, нормативных документов иных федеральных

министерств и ведомств, а также локальных нормативных актов

университета и Положения о совете молодых учёных и специалистов ФГБОУ

ВО Алтайский ГАУ (далее -  Положение).

1.3. Совет выполняет экспертно-консультативные функции

по вопросам молодежной политики в научно-образовательной сфере,

представляет интересы молодых ученых и специалистов Университета в

рамках работы иных коллегиальных органов управления городского,

регионального и федерального уровней, а также общественных объединений

(советов).

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на основе перспективного

(3 года) и годового планов работы. По результатам работы за год

председатель Совета подготавливает отчет и представляет его на общем

собрании Совета университета (далее — Общее собрание), а также на

заседании ученого совета университета.

1.5. Непосредственное руководство деятельностью Совета

осуществляет председатель Совета.

1.6. Решение о создании, реорганизации или ликвидации деятельности

Совета принимается ученым советом университета по представлению

Общего собрания либо по представлению проректора по научной и

инновационной работе университета.

1.7. Положение о Совете рассматривается ученым советом

университета и утверждается приказом ректора.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Основной целью деятельности Совета является содействие в

развитии научно-исследовательской и инновационной деятельности молодых

ученых и специалистов университета и участие в создании благоприятных

условий для реализации их интеллектуального потенциала посредством

участия в выполнении научных исследований и разработок.

2.2. Совет решает следующие задачи:

— популяризация научной и инновационной деятельности среди

обучающихся и молодых работников университета;

— развитие кадрового и научного потенциала университета за счет

активного вовлечения молодых ученых и специалистов в выполнение

научных исследований и разработок по приоритетным направлениям

развития университета и аграрной науки в целом;

— позиционирование результатов научной и инновационной

деятельности молодых ученых университета;

— координация взаимодействия молодых ученых и специалистов с

органами государственной власти и местного самоуправления,

организациями и учреждениями, общественными объединениями и иными

структурами, осуществляющими свою деятельность в сфере науки и

технологий.

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. Информационное. Совет содействует широкому распространению

информации об актуальных конкурсах на финансирование НИОКТР; о

проводимых в России и за рубежом научных мероприятиях; о

реализующихся в университете проектах в сфере науки и технологий и

других сведений, способствующих повышению эффективности проведения

научных исследований молодыми учеными и специалистами университета.

3.2. Экспертно-аналитическое. Совет осуществляет мониторинг

основных трендов развития науки в России и за рубежом в целях

ориентированности тем научных исследований молодых ученых и

специалистов университета на актуальную исследовательскую повестку;

анализирует условия и эффективность реализуемых университетом мер

поддержки молодых ученых и специалистов и инициирует предложения по

их совершенствованию.

3.3. Организационное. Совет инициирует и оказывает содействие в

организации и проведении на базе университета научных мероприятий

(конференций, семинаров, круглых столов, проектных интенсивов, стартап-

сессий и др.), а также содействует привлечению молодых ученых и

специалистов университета к участию в данных мероприятиях.

3.4. Редакционно-издательское. Совет участвует в формировании и

издании сборников научных статей и материалов по итогам проведенных

научных конференций, а также активно привлекает молодых ученых и

специалистов к опубликованию результатов исследований в издаваемых

университетом и иных изданиях.

3.5. Социальное. Совет обеспечивает взаимодействие с профсоюзными

организациями обучающихся и работников университета; содействует в

решении социальных проблем молодых ученых и специалистов; принимает

участие в организации культурно-массовых, спортивных и оздоровительных

мероприятий;

3.6. Координационное. Совет обеспечивает взаимодействие с

профильными организациями и учреждениями по вопросам развития

научного потенциала молодежи университета; осуществляет взаимодействие

с Советом молодых ученых и специалистов аграрных университетов России

и Советом молодых ученых и специалистов Алтайского края.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

4.1. В целях осуществления своей деятельности Совет имеет право:

— вносить в установленном порядке на рассмотрение ректората,

ученого совета предложения, направленные на достижение цели и

реализацию основных задач Совета;

— выступать с инициативами по вопросам научной и образовательной

политики университета, а также по вопросам организации общественной

жизни научно-педагогических работников университета;

— представлять интересы и защищать права молодых ученых и

специалистов в органах управления университетом, в органах местного

самоуправления, в органах власти регионального и федерального уровней, а

также в научных и общественных объединениях;

— участвовать в работе органов исполнительной и законодательной

власти на региональном и федеральном уровнях (на основе включения

членов Совета в общественные советы, комитеты, комиссии и т.д.),

сотрудничать с образовательными, научными и иными организациями

по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета;

— участвовать в международных, общероссийских, межрегиональных,

региональных и иных проектах и программах в сфере науки и образования;

— организовывать научно-образовательные, культурные, спортивные,

оздоровительные мероприятия, выставки, конкурсы и иные мероприятия,

нацеленные на развитие научного и личностного потенциала работников и

обучающихся университета;

— осуществлять иную деятельность в интересах молодых ученых

и специалистов согласно приоритетам развития университета,

не противоречащую действующему законодательству.

4.2. Совет обязан:

— соблюдать действующее законодательство и осуществлять свою

деятельность в соответствии со всеми действующими нормативными

документами, включая настоящее Положение;

— иметь согласованный с научно-техническим советом университета

перспективный план работы сроком не менее чем на 3 года и ежегодный план

работы, утвержденный проректором по научной и инновационной работе

университета;

— организовывать и проводить мероприятия, указанные в плане

работы Совета.

V. СТРУКТУРА СОВЕТА

5.1. Состав Совета формируется из:

— научно-педагогических работников университета, до 35 лет без

ученой степени и кандидаты наук, до 40 лет - доктора наук (согласно

штатному расписанию университета на дату последней актуализации состава

Совета);

— учебно-вспомогательного персонала университета в возрасте до 35

лет без ученой степени и кандидаты наук (по личному заявлению);

— аспирантов очной и заочной формы обучения, не состоящих с

университетом в трудовых отношениях (по личному заявлению).

По достижении членами Совета предельного возраста, указанного в

п.5.1 настоящего Положения, члены Совета исключаются из его Состава

автоматически. За своевременную актуализацию сведений о составе Совета

отвечает его председатель.

5.2. Основными подразделениями Совета являются:

— Общее собрание Совета;

— Актив Совета.

5.3. Общее собрание Совета:

— рассматривает Положение о Совете и выступает с инициативой

внесения в него изменений и дополнений;

— является правомочным, если на нем присутствует не менее

половины .его членов.

— избирает Актив Совета;

— заслушивает ежегодный отчет председателя Совета о результатах

деятельности Совета;

— вносит на рассмотрение ученого совета университета предложения и

инициативы Совета;

— имеет право принимать иные решения, касающиеся деятельности

Совета;

— проводится не реже двух раз в год.

Заседания Совета являются открытыми, в т.ч. для обучающихся

университета по программам высшего образования;

5.4. В Актив Совета входят на добровольной основе любые

заинтересованные члены Совета, но не менее чем один представитель от

каждого учебного и научного подразделения университета.

5.5. Актив Совета:

— организует текущую деятельность Совета;

— принимает решения по направлениям деятельности Совета, о созыве

и сроках проведения очередных и внеочередных заседаний Общего собрания

Совета;

— принимает другие решения, касающиеся оперативной деятельности

Совета.

5.6. Председатель Совета избирается Общим собранием Совета из

числа молодых ученых и специалистов университета путем голосования

сроком на 3 года и утверждается приказом ректора университета.

Председатель Совета считается избранным, если за него проголосовало 50%

плюс один голос от членов Совета, принимавших участие в голосовании.

Голосование считается состоявшимся, если в нем участвовало более 2/3

членов Совета.

Переизбрание Председателя Совета осуществляется в связи с:

—с истечением 3-летнего срока;

—по личному заявлению;

—в связи с увольнением из университета;

—по мере достижения работником предельного возраста для членов

Совета, указанного в п. 5.1. настоящего Положения.

Председатель Совета:

— организует работу Совета и руководит ей;

— выступает от имени Совета в рамках компетенции, установленной

Положением;

— принимает решение о созыве и сроках проведения очередных

и внеочередных заседаний Совета, а также решает иные организационные

вопросы, касающиеся оперативной деятельности Совета;

— не реже одного раза в год отчитывается перед Общим собранием

Совета о проделанной работе.

5.7.В случае прекращения или невозможности исполнения

обязанностей председателем Совета эти обязанности переходят к его

заместителю.

Заместитель председателя Совета избирается из его членов простым

большинством голосов на Общем заседании Совета.

5.8. Ответственный секретарь Совета избирается на Общем заседании

Совета из числа его членов простым большинством голосов на срок

полномочий председателя Совета.

Ответственный секретарь Совета:

— осуществляет подготовку к заседаниям Совета;

— осуществляет организацию работы в период между заседаниями

и информационное обеспечение деятельности Совета;

— ведет и оформляет протоколы заседаний Совета;

— осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Совета,

предусмотренные настоящим Положением.

5.9. Члены Совета имеют равные права и обязанности.

Член Совета имеет право:

— избирать и быть избранным председателем, заместителем

председателя или ответственным секретарем Совета;

— принимать участие в деятельности Совета;

— в устной и письменной форме выражать свое мнение по вопросам

деятельности Совета;

— вносить на рассмотрение Совета предложения по направлениям его

деятельности и участвовать в обсуждении всех рассматриваемых вопросов;

Член Совета обязан:

— соблюдать действующее законодательство и настоящее Положение;

— выполнять решения и поручения Совета, принятые в пределах его

полномочий, определённых Положением;

— выполнять принятые на себя обязательства, руководствоваться

в своей деятельности целями, задачами и принципами Совета;

— выполнять взятые на себя обязанности и поручения, касающиеся

деятельности Совета;

— в своей деятельности, касающейся компетенции Совета,

придерживаться решений Совета.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. По истечении срока полномочий Совета формируется новый состав

Совета. Совет в срок за 2 месяца до истечения его полномочий обязан

организовать Общее собрание молодых учёных и специалистов университета

для избрания нового состава Совета.

6.2. Предложения по изменению и дополнению Положения

рассматриваются на Общем собрании и принимаются путем открытого

голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало 50%

плюс один голос от членов собрания, принимавших участие в голосовании.

Голосование считается состоявшимся, если присутствовало более 2/3 членов

Общего собрания молодых учёных и специалистов университета. Решение о

внесении изменений в Положение вступает в силу после его утверждения

ученым советом университета.

6.3. Реорганизация и упразднение Совета осуществляется на основании

решения Общего собрания молодых учёных и специалистов университета

или ученого совета университета по представлению проректора по научной и

инновационной деятельности.